
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 693 DEL 01/04/2025

OGGETTO: D.M. 123 del 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2022 – S. P. N° 53 “CASTELVETERE - 
TUFARA”– LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE E PIANO VIABILE.-”  
SVINCOLO POLIZZA FIDEUSSORIA EMESSA IN FAVORE DELL’IMPRESA 
ORSILLO COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN REINO (BN) ALLA C/DA SAUDE 
N° 1 , (C.F. E P.IVA N. 013597506259)

CIG: 9800307D2B CUP: I27H20002540001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 48 del 15/03/2020  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dei “S.P. N.53 Castelvetere – Tufara - Lavori di messa in sicurezza ponte e piano 
viabile”, per complessivi  € 200.000,00;

 con determina dirigenziale n° 2126 del 24/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
per l’importo complessivo di € 200.000,00; 

 con determinazione a contrarre n. 717 del 11/04/2023 è stato disposto di procedere all’affidamento 
degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) – D.Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., tra 
gli operatori economici di fiducia di questo Ente, regolarmente iscritti sulla piattaforma 
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e 
negli affidamenti;

 con determinazione dirigenziale n. 119 del 16/01/2024, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa 
Orsillo Costruzioni s.r.l., con sede in  Reino (BN) alla C/da Saude n° 1 , ( C.F. e P.IVA n. 
013597506259 per l’ importo di € 119.303,20 (di cui € 117.887,32 per lavori al netto del ribasso offerto 
del 20,00% ed € 1.415,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

 con determinazione dirigenziale n. 2317 del 15/11/2024 è stata approvata la perizia di assestamento 
contabile, stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione e liquidato 
all’impresa Orsillo Costruzioni s.r.l., con sede in  Reino (BN) alla C/da Saude n° 1 , (C.F. e P.IVA n. 
013597506259)  l’ importo di € 119.303,20 oltre IVA al 22%  pari ad € 26.246,70 per complessivi € 
145.549,90 a titolo di saldo lavori.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.18 del 29/06/2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22/06/2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 N.37 del 18.12.2023: “Documento unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 



2

Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D. Lgs. n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”.

 la Deliberazione n.  22  del  30/04/2024  del  Consiglio  Provinciale  avente  ad  oggetto  il  " Rendiconto 
dell' esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva. ";

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 - Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n. 267).

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata all’ 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.33 del 01/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

 N.115 del 16/04/2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 N. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
 N. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 

e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n. 89 del 16/01/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

VISTA la Polizza Fideiussoria a favore dell’impresa Orsillo Costruzioni s.r.l., con sede in  Reino (BN) alla 
C/da Saude n° 1 , (C.F. e P.IVA n. 013597506259), N. 1676.00.27.2799879988 del 14/03/2024  relativa  ai 
lavori in oggetto denominati “S.P. N.53 Castelvetere – Tufara - Lavori di messa in sicurezza ponte e piano 
viabile”, emessa da SACE BT S.p.A agenzia di Avellino di Pagano S.a.s.

DATO ATTO CHE l’impresa Orsillo Costruzioni s.r.l. ha richiesto lo svincolo della polizza N. 
1676.00.27.2799879988 del 14/03/2024.

DATO ATTO CHE che i lavori si sono svolti nel rispetto dei patti e condizioni contrattuali sino alla 
scadenza stabilita.

RITENUTO dover procedere allo svincolo della polizza fideiussoria.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

   D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria N. 1676.00.27.2799879988 del 14/03/2024  

relativa  ai lavori in oggetto denominati “S.P. N.53 Castelvetere – Tufara - Lavori di messa in sicurezza 
ponte e piano viabile”, emessa da SACE BT S.p.A agenzia di Avellino di Pagano S.a.s. a favore 
dell’impresa Orsillo Costruzioni s.r.l., con sede in  Reino (BN) alla C/da Saude n° 1 , (C.F. e P.IVA n. 
013597506259), a titolo di cauzione definitiva e custodita agli atti dell’Ufficio.

2) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


